
ue, Luis Marino Solanp .Ar~f! 

CONTADOR PUBLICO AUTORIZADO No. 3684 

Teléfono 8812-767S - correo: marinosolano60@hotmail.com 

JESUS DE ATENAS 

INFORME DE AUDITORIA EMITIDO POR LOS AUDITORES INDPENDIENTES 
'Jt14Qn 

Señores: 

Comité Ejecutivo. 

Partido Unión Ateniense 

Opinión . 

qq;_~ 

_ tyq e/\ JL==~ __ z__~_f Lf 91 
/11 t1 "' ~, t S- 

Hemos auditado los estados financieros del Partido Unión Ateniense, que comprenden el Estado de 

Situación Financiera del 1º de junio del 2010 al 30 de junio de 2013, el Estado de Resultados, y el 

Estado de Flujo de Efectivo correspondientes al ejercicio terminado a esas mismas fechas, así como 

las. netas expucanvas, de. los. estados. ñnancieros, que. incluyen un. resumen. de las. poJ.í.ticas. contables. 

significativas y otra información explicativa. 

En nuestra opinión, los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente en todos 

los aspectos materiales, la situación financiera del Partido Unión Ateniense al 30 de junio de 2013, 

así como los resultados de sus operaciones y flujo de efectivo correspondientes al ejercicio terminado 

a esas féet',as dé contormidad con las Normas internacionales· de información Financiera. 

Fundamentos de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría 

(NIA's). Nuestra responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe más adelante en la 

sección Responsabilidades del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros de 

nuestro informe. 

Somos independientes del Partido Unión Ateniense con los requerimientos de ética aplicables a 

nuestra auditoría de estados financieros en Costa Rica y hemos cumplido a las demás 

responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 
adecuada para nuestra opinión de auditoría. 

Responsabilidades de la Administración y de los Responsables del Gobierno de la Entidad en 

Relación con los Estados Financieros 

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados 

financieros adjuntos. de conformidad. con las Normas Internacionales de Información Financiera, así 
como del control interno que Ía Administración. determine necesario para permitir la preparación de 

estados financieros libres de errores materiales, tanto por fraude como por error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la valoración de 

la capacidad del Partido Unión Ateniense, de continuar como entidad en funcionamiento, revelando, 

según corresponda, las cuestiones relacionadas con el negocio en marcha y utilizando dicho principio 

contable, excepto si la Administración tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus 

operaciones, o bien no exista otra alternativa realista. <, 

Los encargados del gobierno de la entidad son responsables de la supervisión del proceso de 

información financiera del Partido Unión Ateniense. 
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Responsabilidades del Auditor en Relación con la Auditoña de los Estados Financieros 

. Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonabie de que los estados ·financieros en su 
conjunto están libres de errores materiales, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría 
que contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza 
que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría siempre 
detecte un error material cuando exista. Los errores pueden deberse a fraude o error y se consideran 
materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan 
en las decisiones económicas que los usuariostornan basándose en los estados financieros. . 

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos 
nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la 
auditoría. También: 

- Identificamos y valoramos los riesgos de error material en los estados financieros, debido a fraude 
o error; diseñamos y aplicamos procedimientos de autoría para responder a dichos riesgos y 

obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra 
opinión. El nesgo de no detectar un error material debido a fraude es más elevado que en el caso de 
un error material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones 

. deliberadas, manítestaciones intencionalmente erróneas o una efusión del control interno. 

. Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la 
finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

- Evaluamos la adecuación de Ias políticas contables aplicadas y razonabilidad de las estimaciones 
contables y la correspondiente información revelada por la Administración. 

- Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por la Administración, del principio contable de 
negocio en marcha y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe 
o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar 
dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en 
funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la 
atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los 
estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión 
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de 
nuestro informe de auditoría. 

Sin embargo, hechos o condiciones futuras pueden ser causa de que la entidad deje de ser una 
empresa en funcionamiento. 

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida 
la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos 
subyacentes de un modo que logran la presentación fiel. Obteniendo suficiente evidencia apropiada 
de auditoria respecto de la información financiera de la entidad o actividades comerciales para 
expresar una opinión sobre los estados financieros. Somos responsables de la dirección, supervisión 
y ejecución de la auditoría de la entidad. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de 
auditoría. 
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Lic. Luis Marino Solano Arce 

CONTADOR PUBLICO AUTORIZADO No. 3684 
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JESUS DE ATENAS 

Nos comunicamos con los responsables del Partido Unión Ateniense, con relación a, entre otras 
cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría y los hallazgos significativos de la 
auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el 
transcurso de la auditoría. 

Lic. Luis Marino ~olcj o Arce 

Contador Públicd'Kutorizado N. 3684 

Póliza de fidelidad N. 0116 FIG 0007 

Vence al 30 de septiembre del 2021. 

Fecha 22 de abril del 2021. 

Timbre de ley 6663 
Adherido al original. 
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PUA 

Partido Unión Ateniense 

Somos el cambio y el progreso para atenas 

Alajuela, 21 de abril del 2021. 

Señor: 

Ronald Chacón Badilla 

Jefe de Departamento de Financiamiento de Partidos Políticos 

Tribunal Supremo de Elecciones 

Estimado Señor Chacón: 

Reciban un cordial saludo, la misma es para justificar las incosistencias presentandas en el 

oficio numero DFPP-287-2021, con fecha con del 16 de abril 2021 

a- Repuesto del ajuste de la nomenclatura de las cuentas incluidas en la información de 

procede a cambia en la ultima línea de los esta resultados ( Supervatd o Perdida del 

perido ). Se presenta el detalle de los gastos para el periodo 2012 con su y se ajusta la 

nomenclatura correspondiente y se realiza la recitifacion de la cuenta cuenta contable 

en el Estado de Resultados. 

-- 



PUA 

Partido Unión Ateniense 

Somos el cambio y el progreso para atenas 

PARTIDO UNION ATENIENSE 

GASTOS DE GASTOS 

Gastos de Organización 

Cuenta Descripcion Saldo 

90-14 Honorarios profesionales 730281,82 

90-17 Gastos de representacion 553 202,30 

90-22 Comision pagada 2 553,21 

90-23 Gastos financieros 159293,86 

90-26 Combustible y lubricantes 684224,31 

90-35 Signos externos 7 214534,55 

Total gastos de organización 9344090,05 

Gastos de propaganda 

91-0100 Periodicos 45000,00 

91-0200 Radio 75000,00 

91-0201 Servicios de gabacion para la idfucion por rad 211234,37 

91-0301 Servicios de audio y video para cortos en tele 606 513,87 

91-0800 Vallas 1116283,71 

Total gastos de propaganda 2054031,95 

Total gastos General 11398 122,00 

b- En el reporte de contribuciones de donaciones y su adecuada presentación, se 

procede a a corregir dicho cuenta de balance donde tanto de la donación de 2010 

como la donación de año 2011, donde el procedimiento correcto era los siguiente 

70 Donaciones 2010 2011 

70-01 Donaciones Periodos Anteriores 3 - 697000,00 

70-02 Donaciones Periodo Actual 3 697000,00 165000,00 

c- Sobre las cifras auditadas correspondiente al ejercicio anual finalizado al 30 de junio de 

2011, analizando dicha irregularidad se da en la siguiente manera se incluyo el 

superávit o perdida del periodo 2010 por le monto de ( 396,916.21), se incluyo como 

gasto del periodo 2011, para en teoría cuadrar el balance general: 

Como se presento: 



PUA 

Partido Unión Ateniense 

Somos el cambio y el progreso para atenas 

71 Superavitd o Perdida Campaña Electoral 2010 2011 

71-01 Sup o Perdidad Campaña Elec Anterior 

71-02 Sup o Perdidad Campaña Elec Acutal 

3 

3 - 396 916,21 - 11795038,21 

Como se puede observar en el balance periodo 2011, no se registro en la cuenta de 

Supo perdida campaña anterior donde el el procedimiento fue totalmente erroneo. 

Con la modificación realizada el movimiento en el Balance quedo de la siguiente 

manera: 

Superavitd o Perdida Campaña Electoral 

71-01 Supo Perdidad Campaña Elec Anterior 

71-02 Supo Perdidad Campaña Elec Acutal 

,. 
2010 

,. 
2011 

3 

3 - 

396916,12 

396 916, 12 - 11 398 122, 18 

No vario el resultado final ya fue un error de procedimiento. 

d- En la información financiera identificada en los está Estados de Situación donde se dio 

la confuccion de la los rubros en las cuentas de cuenta corriente bancaria y caja chica 

se procede a corregir como corresponde : 

ACTIVOS Notas Junio 30-2011 Junio 30-2012 

1 Activo Corriente 

11 Caja y Bancos 1 

11-01 eta cte Banco de Costa Rica 206633,70 206633,70 

11-02 Caja Chica 10328,00 11748,00 

Total Activo Corriente 216961,70 218381,70 

e- Diferencia de 0.9 misma se ajusta en el cuanta de la caja chica dando el elefecto en la 

superávit o perdida de la campaña. 

Superavit o Perdida Campaña Electoral 

Sup o Perdida Campaña E 3 -11795038,30 

f- Para el periodo al 30 de junio de 2013, se da una diferencia en la cuenta 71-02 Supo 

perdida campaña actual de 1.420.00, por un error se metió en los Estados Resultados 

donde no procedía y se quita en los estados de Resultados .. 



PUA 

Partido Unión Ateniense 

Somos el cambio y el progreso para atenas 

Sin mas por el momento se despide de ustedes agradeciendo toda la ayuda que nos han 

brindado. 

Uriel Delgado Ramirez 

Atentamente 

Tesorero 

Tel: 8718-01-83 
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11-02 
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51 

51-01 

51-02 

51-03 

ESTADO 1 

PARTIDO UNION ATENIENSE 
BALANCE DE SITUACION FINANCIERA 

JUNIO 2012 / JUNIO 2013 

COLONES 
Notas Junio 30-2012 Junio 30-2013 ACTIVOS 

Activo Corriente 

Caja y Bancos 

Cta cte Banco de Costa Rica 

Caja Chica 

Total Activo Corriente 

1 

206 633,70 

11 748,00 

206 633,70 

11 748,00 

218 381,70 218 381,70 

Activo Fijo Neto 

Otros Activos Fijos 

Total Activo Fijo 

Total Activos 

PASIVO Y PATRIMONIO 

Pasivo Corriente 

Cuentas por Pagar 

Intereses por Pagar 

Efectos por Pagar 

Total Pasivo Corriente 

218 381,70 218 381,70 

2 

2 

2 

300 000,00 300 000,00 

300 000,00 300 000,00 

Pasivo no Corriente 

Prestamos por Pagar LP 

Total Pasivo a Largo Plazo 

300 000,00 Total Pasivo 

7 PATRIMONIO 

70 Donaciones 

70-01 

70-02 

71 

71-01 

71-02 

300 000,00 

Donaciones Periodos Anteriores 

Donaciones Periodo Actual 

Superavit o Perdida campaña Electoral 

Sup o Perdida Campaña Elec Anterior 

Sup o Perdida Campaña Elec Actual 

3 

3 

862 000,00 862 000,00 

3 - 

3 

943 618,30 - 11 795 038,30 

10 851 420,00 

Total Capital Contable 81618,30 - 

218 381,70 Total Pasivo y Patrimonio 

Tesorero 

81 618,30 

218 381,70 

0,00 
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80 

80-04 

80-04-01 

80-05 

80-05-01 

80-50-02 

ESTADO 2 

PARTIDO UNION ATENIENSE 

ESTADO DE RESULTADOS 
Por el Periodo Terminado Junio 2012 / Junio 2013 

COLONES 

PRODUCTOS DE INGRESOS 

INGRESOS 

Ingresos por financiamientos estatal 

Ingresos por financiamientos estatal 

Financiamiento Adelantado 

Ingresos Financieros 

Otros Ingresos 

Junio 30-2012 Junio 30-2013 

10 851 420,00 

Total Ingresos 10 851 420,00 

9 GASTOS 

90 Gastos generales 

90-01 Gastos de Propaganda 

90-02 Gastos de Administracion 

90-03 Gastos de Operación 

91 

Total de Gastos 

% 

UTILIDAD OPERATIVA 10 851 420,00 

Gastos Financieros 

UT antes/Otros Gastos. e Ingresos 

Otros Ingresos 

Otros Gastos 

Total Otros Gastos/ Otros Ingresos 

Utilidad o perdida del periodo 

% 

10 851420,00 

Uriel e 

Cedula 2-441-324 

Tesorero 



ESTADO 3 

PARTIDO UNION ATENIENSE 
FLUJO DE EFECTIVO 

Del 1 de Julio del 2012 al 30 de Junio del 2013 

En Colones Costarricenses 

Metodo Directo 

Junio 30-2012 Junio 30-2013 

Actividades de Operación 

Actividades de Recaudacion Licitas 

Otros Ingresos 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Cajas Chicas 

Pagos por Honorarios Profesionales 

Pagos a Cuentas por Pagar 

Pagos por Otros Gastos Operativos 

Pagos por Gastos Financieros 

Gastos de Propaganda y Otros Administ 

Otras Cuentas por Pagar 

+ 
+ 

+ 
+ 

Flujo Efectivo de Operación 

Actividades de lnversion 

Pagos por Adqu prop , Mob y Equipo 

lnversione Transitorias 

Intereses Recibidos por Inversiones 

Venta de Propiedad , Mobiliario y Equipo 

.+ 1- 
+ 
+ 

Flujo Efectivo Neto en lnversion 

Actividades de Financiacion / Financiamiento 

Donaciones Recibidas 

Contribucion Estatal 

Prestamos Adquiridos 

Pagos a Prestamos Adquiridos 

Ajuste a Superavit o Perdida Periodos Ant. 

Productos Financieros 

+ 
+ 
+ 

+ 

Flujo Efectivo Neto en Finaciamiento 

Aumento o Dismininucion de Efectivo 

Efectivo al Inicio 

Efectivo al Fin 

Uri61 Delgado Ramirez 

Cedula 2-441-324 

Tesorero 
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PARTIDO PARTIDO UNION ATENIENSE 
AUXILIAR DE PASIVOS A CORTO LARGO PLAZO 

JUNIO 2012 / JUNIO 2013 

Nombre :Nº de Cedula 
. jun-11 . jun-12 jun-13 
1 1 

Cuentas oor Pasar 1 1 
300000,001 Eraclio Morales Cambronera 1 2-0294-0978 1 

1 1 
1 1 . 

Total Prestamos 1 

. 
300 000,00: - 1 

1 1 1 
Efectos por Pagar 1 1 1 

1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 

Total Efectos por Pagar 1 1 - 11 - 

1 1 1 
Intereses por Pagar 1 1 1 

1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 

Total Intereses 1 1 - 1 - 

1 1 1 

Total Obligaciones ! 1 300 000,00: - 
1 

Cedula 2-441-324 

Tesorero del Partido 



PARTIDO UNION ATENIENSE 
CONTROL DE DONACIONES 

PERIODO JUNIO 12 / JUNIO 13 

Nombre 

¡ "Acammaao a· 
1Nº de Cedula ~ Junio 10 ~ 

Acamrnaao a • 
Junio 11 1 

1 
Tipo 

, 

1 
1 

Eraclio Morales Cambronera 1 2-0294-0978 1 224 000,00 1 1 Efectivo 

Jase Ugalde Solera 1 20-423-0322 1 25 000,00: 1 Efectivo 

Alonso Ramirez Quesada : 1-0999-0921: : Efectivo 40 000,00 I 
Karol Avlla Alfara 11-0118-00991 20 000,00 1 1 Efectivo 

Alberto Ramos Mendez 1 2-0353-05681 51000,00 1 1 Efectivo 

Mario Rodríguez Castro 1 2-0168-0693 1 10 000,00 1 1 Efectivo 

Liliana Prado Salas 1 1-0623-03341 30 000,00: 1 Efectivo 

Juan Ramon Rodríguez ! 2-0348-0301 ! 15 000,00 ! Efectivo 1 

Total 1 1697000,00 1 165 000,00 T l 

1 

~ 
Uriel Delgado Ramirez 

Cedula 2-441-324 

Tesorero 



DETALLE Junio 30-2012 Junio 30-2013 

Caja Chica 206 633,79 206 633,79 

Banco Costa Rica - 

Cta. colones NQ 001-0284012-0 11 748,00 11 748,00 

218 381,79 218 381,79 

ESTADO 5 

PARTIDO UNION ATENIENSE 

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS 

CAJA Y BANCOS 

DETALLE Junio 30-2012 Junio 30-2013 

CORTO PLAZO 

AUXILIAR CTAS. X PAGAR 300 000,00 300 000,00 

Ver detalle 

Sub Total 300 000,00 300 000,00 

EFECTOS POR PAGAR - 

Ver detalle 
Sub Total - - 

300 000,00 300 000,00 

PASIVO CORRIENTE 

DETALLE Junio 30-2012 Junio 30-2013 

Donaciones - - 

Períodos Anteriores 862 000,00 862 000,00 

Período Actual 

Supervit o Pérdida Campaña Electoral - - 

Pérdidas Anteriores - 943 618,30 - 943 618,30 

Período Actual - - 
Toral Patrimonio - 81618,30 - 81618,30 

/tP 

PATRIMONIO 

Uriel Delgado Ramírez 

Cédula 2-441-324 

Tesorero 



ACTIVOS 

ESTADO 1 

PARTIDO UNION ATENIENSE 

BALANCE DE SITUACION FINANCIERA 
JUNIO 2010 / JUNIO 2011 

COLONES 

Notas Junio 30-2010 Junio 30-2011 
1 Activo Corriente 

11 Caja y Bancos 
11-01 

11-02 
Cta cte Banco de Costa Rica 
Caja Chica 

Total Activo Corriente 

1 300 083,88 206 633,70 

10 328,00 
300 083,88 216 961,70 

Total Activos 

5 PASIVO Y PATRIMONIO 

300 083,88 216 961,70 

51 

51-01 

51-03 

Pasivo Corriente 

Cuentas por Pagar 

Efectos por Pagar 

Total Pasivo Corriente 

2 

2 
300 000,00 

10 850 000,00 

Total Pasivo 

7 PATRIMONIO 

70 Donaciones 

70-01 Donaciones Periodos Anteriores 

70-02 Donaciones Periodo Actual 

11150 000,00 

11150 000,00 

3 

3 697 000,00 
697 000,00 

165 000,00 

71 Superavitd o Perdida Campaña Electoral 

71-01 Supo Perdidad Campaña Elec Anterior 
71-02 Supo Perdidad Campaña Elec Acutal 

Total Capital Contable 

3 396 916,12 
3 - 396 916,12 - 11 398 122,18 

300 083,88 - 10 933 038,30 

300 083,88 216 961,70 

0,00 

/ _, 
/ 

1 
I 
/ 
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80 

80-04 

ESTADO 2 

PARTIDO UNION ATENIENSE 
ESTADO DE RESULTADOS 

Por el Periodo Terminado Junio 2010 / Junio 2011 
COLONES 

PRODUCTOS DE INGRESOS Junio 30-2010 

INGRESOS 

Ingresos por financiamientos estatal 

Junio 30-2011 

80-04-01 Ingresos por financiamientos estatal 

80-05 Financiamiento Adelantado 

80-05-01 Ingresos Financieros 

80-50-02 Otros Ingresos 

9 

90 

90-14 

90-17 

90-22 

90-23 

90-26 

90-35 

Total Ingresos 

GASTOS 

Gastos de organización 

Honorarios profesionales 

Gastos de representacion 

Comision pagada 

Gastos financieros 

Combustible y lubricantes 

Signos externos 

396 916,21 

730 281,82 

553 202,30 

2 553,21 

159 293,86 

684 224,31 

7 214 534,55 

Total Gastos de organización 396 916,21 9 344 090,05 

91 Gastos de Propaganda 

Gastos de Operación 

91-0100 Periodicos 

91-0200 Radio 

91-0201 Servicios de gabacion para la ldtucic 

91-0301 Servicios de audio y video para coru 

91-0800 vallas 

Total gastos de Propaganda 

45 000,00 

75 000,00 

211234,37 

606 513,87 

1116 283,71 

2 054031,95 

Total de Gastos 396 916,21 11 398 122,00 

% 

UTILIDAD OPERATIVA 396 916,21 - 11 398 122,00 

91 Gastos Financieros 

.'2rr,,__.:_ ._, _ 

UT antes/Otros Gastos. e Ingresos _- 3_96_9_16_,_2_1_- __ 11_3_98_1_22_,_o_o 

Utilidad o erdida del periodo 

% 

396 916,21 - 11 398 122,00 



ESTADO 3 

PARTIDO UNION ATENIENSE 
FLUJO DE EFECTIVO 

Del 1 de Julio del 2010 al 30 de Junio del 2011 

En Colones Costarricenses 

Metodo Directo 

Actividades de Operación 

Actividades de Recaudacion Licitas 

Otros Ingresos 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Cajas Chicas 

Pagos por Honorarios Profesionales 

Pagos a Cuentas por Pagar 

Pagos por Otros Gastos Operativos 

Pagos por Gastos Financieros 

Gastos de Propaganda y Otros Administ 

Otras Cuentas por Pagar 

Junio 30-2010 Junio 30-2011 

+ 
+ 

+ 
+ 

396 916,21 - 11 398 122,00 

Flujo Efectivo de Operación 39691~21 - 1139812~00 

Actividades de lnversion 

Pagos por Adqu prop, Mob y Equipo 

lnversione Transitorias 

Intereses Recibidos por Inversiones 

Venta de Propiedad , Mobiliario y Equipo 

.+ /- 
+ 
+ 

Flujo Efectivo Neto en lnversion 

Actividades de Financiacion / Financiamiento 

Donaciones Recibidas 

Contribucion Estatal 

Prestamos Adquiridos 

Pagos a Prestamos Adquiridos 

Ajuste a Superavit o Perdida Periodos Ant. 

Productos Financieros 

Flujo Efectivo Neto en Finaciamiento 

+ 697 000,00 165 000,00 

+ 
+ 11150 000,00 

+ 

697 000,00 11 315 000,00 

300083,79 {83 122,00) 

Inicio 300 083,88 

Fin 300 083,79 216 961,88 

Aumento o Dismininucion de Efectivo 

Efectivo al 

Tesorero 



PARTIDO PARTIDO UNION ATENIENSE 
AUXILIAR DE PASIVOS A CORTO LARGO PLAZO 

JUNIO 2010 / JUNIO 2011 

Nombre iNQ de Cedula 1 jun-10 1 jun-11 . 
Cuentas por Pagar 

. . 
1 1 

1 
Eraclio Morales Cambronero 1 2-0294-0978 1 300 000,00 

1 1 
1 1 . 

Total Prestamos 1 1 - 1 300 000,00 1 1 1 

1 1 1 
Efectos por Pagar 1 1 1 
Karol Avila Alfaro 1 1-0118-0099 1 

! 
3 150 000,00 

Andrea Avila Alfaro 1 1-0120-2005 1 3 800 000,00 
1 1 

Ernesto Alonso Fonseca Zamora 1 2-0539-0003 1 1900 000,00 

Juan Ramon Rodríguez 1 2-0348-0301 1 2 000 000,00 

1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 

Total Efectos por Pagar i 1 - 11 10 850 000,00 

1 1 1 
Intereses por Pagar 1 1 1 

1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 

Total Intereses 1 1 - 1 - 

1 ~ ~ 
Total Obligaciones 1 1 - 1 11150 000,00 1 1 1 

Tesorero del Partido 



PARTIDO UNION ATENIENSE 
CONTROL DE DONACIONES 

PERIODO JUNIO 10 / JUNIO 11 

1 1 
~u1aaoa 

1 
/'"\vUIIIUIOUU él 

1 1 
Nombre 1Nº de Cedula 1 

Junio 10 
1 

Junio 11 1 
Tipo 

1 

Eraclio Morales Cambronero 2-0294-0978 224000,00 Efectivo 

Ericka Alpizar Gonzalez 2-0514-0292 297 000,00 150 000,00 Efectivo 

Jose Ugalde Solera 20-423-0322 25 000,00 Efectivo 

Alfonso Ramirez Quesada 1-0999-0921 40 000,00 Efectivo 

Karol Avila Alfara 1-0118-0099 20 000,00 Efectivo 

Alberto Ramos Mendez 2-0353-0568 51000,00 Efectivo 

Mario Rodriguez Castro 2-0168-0693 10 000,00 Efectivo 

Liliana Prado Salas 1-0623-0334 30 000,00 Efectivo 

Juan Ramon Rodriguez 2-0348-0301 15 000,00 Efectivo 

Total 1 : 697 000,00: 165 000,00: 
1 

1 1 

11 11 

Tesorero 



DETALLE Junio 30-2010 Junio 30-2011 

Caja Chica 300 083,79 206 633,79 

Banco Costa Rica - 

Cta. colones Nº 001-0284012-0 10 328,00 

300 083,79 216 961,79 

ESTADOS 

PARTIDO UNION ATENIENSE 

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS 

CAJA Y BANCOS 

PASIVO CORRIENTE 

DETALLE Junio 30- 2010 Junio 30-2011 

CORTO PLAZO 

AUXILIAR CTAS. X PAGAR 300 000,00 

Ver detalle 

Sub Total 0,00 300 000,00 

EFECTOS POR PAGAR 10 850 000,00 

Ver detalle 

Sub Total 0,00 1D 850 000,00 

0,00 11150 000,00 

N23 PATRIMONIO 

DETALLE Jun 30-2010 Jun 30-2011 

Donaciones - - 

Períodos Anteriores 697 000,00 697 000,00 

Período Actual 165 000,00 

Supervit o Pérdida Campaña Electoral - - 

Pérdidas Anteriores - - 396 916,21 

Período Actual - 396 916,21 - 11 398 122,00 

Toral Patrlmorso 300 083,79 - 10 933 038,21 

\~ 
U~iel Delg~hírez 

Cedula 2-441-324 

Tesorero 



PARTIDO UNION ATENIENSE 

GASTOS DE GASTOS 

Gastos de Organización 

Cuenta Descripcion Saldo 

90-14 Honorarios profesionales 730 281,82 

90-17 Gastos de representacion 553 202,30 

90-22 Comision pagada 2 553,21 

90-23 Gastos financieros 159 293,86 

90-26 Combustible y lubricantes 684 224,31 

90-35 Signos externos 7 214 534,55 

Total gastos de organización 9 344090,05 

Gastos de propaganda 

91-0100 Periodicos 45 000,00 

91-0200 Radio 75 000,00 

91-0201 Servicios de gabacion para la idfucion por radio 211234,37 

91-0301 Servicios de audio y video para cortos en televisioi 606 513,87 

91-0800 Vallas 1116 283,71 

Total gastos de propaganda 2 054 031,95 

Total gastos General 11 398 122,00 

. ·- 



DETALLE Junio 30-2011 Junio 30-2012 

Caja Chica 206 633,79 206 633,79 

Banco Costa Rica 

Cta. colones Nº 001-0284012-0 10 328,00 11 748,00 

216 961,79 218 381,79 

ESTADOS 

PARTIDO UNION ATENIENSE 

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS 

CAJA Y BANCOS 

DETALLE Junio 30-2011 Junio 30-2012 

CORTO PLAZO 

AUXILIAR CTAS. X PAGAR 11150 000,00 300 000,00 

Ver detalle 

Sub Total 11150 000,00 300 000,00 

EFECTOS POR PAGAR - 

Ver detalle 

Sub Total 0,00 - 

11150 000,00 300 000,00 

N22 PASIVO CORRIENTE 

DETALLE Junio 30-2011 Junio 30-2012 

Donaciones - - 

Períodos Anteriores 862 000,00 862 000,00 

Período Actual 

Supervit o Pérdida Campaña Electoral - - 1 

Pérdidas Anteriores - 11 795 038,21 - 11 795 038,21 

Período Actual - 10 851 420,00 

Toral Patrimonio - 10 933 038,21 - 81618,21 

J~ 
ufiel Del ado Ramirez 

PATRIMONIO 

g 

Cedula 2-441-324 

Tesorero 

..;.-. L. ... 



PARTIDO UNION ATENIENSE 
CONTROL DE DONACIONES 

PERIODO JUNIO 11 / JUNIO 12 

• • r\l,;UIII UlelUU el nvUI I IUIQUU el . "'-vUI llu1c:,uu 1J 

Nombre !N!! de Cedula ! Junio 10 ! Junio 11 ' Junio 12 ' Tipo ' • • • ~ 
1 1 1 1 1 1 

Eraclio Morales Cambronero 1 2-0294-0978 I 224000,001 1 Efectivo 1 

Erícka Alpizar Gonzal ez 1 2-0514-0292 1 297000,001 150000,001 Efectivo 1 

Jose Ugalde Solera 1 20-423-0322 1 1 1 Efectivo 1 

1
1-0999-0921

1 
25000,00 I 

1 1 
Alonso Ramirez Quesada 1 ( 40000,00 ( ( Efectivo 

1 
Karol Avila Alfaro 1 1-0118-0099 1 20000,001 1 Efectivo 1 
Alberto Ramos Mendez 1 2-0353-0568 I 51000,001 1 Efectivo 1 

Mario Rodríguez Castro 1 2-0168-0693 1 10 000,00 1 1 Efectivo 1 

Lilíana Prado Salas : 1-0623-0334 : 
1 1 Efectivo 

J 
30000,00 I 

1 1 
Juan Ramon Rodriguez 1 2-0348-03011 1 

15000,001 Efectivo 
1 

1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 

Total 1 ~ 697 000,00 ! 165 000,00 ! - ~ ~ 
JI 11 Jl 

Uriel Delgado Ramirez 

Cedula 2-441-324 

Tesorero 

; ~.1_, 



PARTIDO UNION ATENIENSE 
AUXILIAR DE PASIVOS A CORTO LARGO PLAZO 

JUNIO 2011 / JUNIO 2012 

Nombre iNº de Cedula 
T 

jun-11 jun-12 1 1 

Cuentas ~or Pagar 1 1 1 
Eraclio Morales Cambronero 1 2-0294-0978 1 300000,00 ! 

1 1 
1 1 
1 1 1 

Total Prestamos i 1 300 000,00 1 - 
1 1 1 

Efectos por Pagar 1 1 1 
1 1 Karol Avila Alfaro 
1 

1-0118-0099 
1 3 150 000,00 1 Andrea Avila Alfaro 1 1-0120-2005 1 3 800000,00 

Ernesto Alonso Fonseca Zamora 1 2-0539-0003 1 1900 000,00 
Juan Ramon Rodriguez 1 2-0348-0301 1 2 000000,00 

1 1 
1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 

Total Efectos por Pagar 1 1 10 850 000,00 lf - 
1 T T 

Intereses por Pagar 1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 

Total Intereses ! ! - ~ - 
1 : 1 
1 1 

Total Obligaciones 1 1 11150 000,00 1 - 

Tesorero del Partido 



V 

ESTADO 3 

PARTIDO UNION ATENIENSE 
FLUJO DE EFECTIVO 

Del 1 de Julio del 2011 al 30 de Junio del 2012 

En Colones Costarricenses 

Metodo Directo 

Junio 30-2011 Junio 30-2012 

Actividades de Operqcf6n . 

Actividades de Recaudacion Licitas 

Otros Ingresos 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Cajas Chicas 

Pagos por Honorarios Profesionales 

Pagos a Cuentas por Pagar 

Pagos por Otros Gastos Operativos 

Pagos por Gastos Financieros 

Gastos de Propaganda y Otros Administ 

Otras Cuentas por Pagar 

+ 
+ 

+ 
+ 

- 11 398 122,00 

Flujo Efectivo de Operación - 11 398 122,00 

Actividades de tnversion 

Pagos por Adqu prop , Mob y Equipo 

lnversione Transitorias 

Intereses Recibidos por Inversiones 

Venta de Propiedad , Mobiliario y Equipo 

.+ 1- 
+ 
+ 

Flujo Efectivo Neto en lnversion 

Actividades de Financiacion / Financiamiento 

Donaciones Recibidas 

Contribucion Estatal 

Prestamos Adquiridos 

Pagos a Prestamos Adquiridos 

Ajuste a Superavit o Perdida Periodos Ant. 

Productos Financieros 

+ 
+ 
+ 

165 000,00 

10 851 420,00 

11150 000,00 - 10 850 000,00 

+ 

Flujo Efectivo Neto en Finaciamiento 11 315 000,00 1420,00 

Aumento o Dismininucion de Efectivo {83122,00) 1420,00 

Efectivo al Inicio 216 961,70 216 961,70 

Efectivo al Fin 133 839,70 218 381,70 

Tesorero 



8 

80 

ESTADO 2 

PARTIDO UN/ON ATENIENSE 
ESTADO DE RESUL TACOS 

Por el-Periodo Terminado Junio 2011 / Junio 2012 

COLONES 

f, 'PRODUCTOS DE INGRESOS 

INGRESOS 

Junio 30-2011 Junio 30-2012 

80-04 Ingresos por financiamientos estatal 

10 851 420,00 80-04-01 

80-05 

80-05-01 

80-50-02 

Ingresos por financiamientos estatal 

Financiamiento Adelantado 

Ingresos Financieros 

Otros Ingresos 

Total Ingresos 10 851 420,00 

9 GASTOS 

90 ·Gastos de organización 

90-14 

90-17 

90-22 

90-23 

90-26 

90-35 

Honorarios profesionales 

Gastos de representacion 

Comision pagada 

Gastos financieros 

Combustible y lubricantes 

Signos externos 

730 281,82 

553 202,30 

2 553,21 

159 293,86 

684 224,31 

7 214 534,55 

9 344 090,05 Total Gastos de organización 

91 Gastos de Propaganda 

91-0100 

91-0200 

91-0201 

91-0301 

91-0800 

Periodicos 

Radio 

Servicios de gabacion para la idfuch 

Servicios de audio y video para cort, 

Vallas 

45 000,00 

75 000,00 

211 234,37 

606 513,87 

1 116 283,71 

2 054 031,95 Total Gastos de Propaganda 

11 398 122,00 Total de Gastos 

% 

UTILIDAD OPERATIVA 11 398 122,00 10 851 420,00 

91 Gastos Financieros 

UT antes/Otros Gastos. e Ingresos _- __ 11_39_8_1_2_2.;.,0_0 1_0_8_5_1_4_20...;,_o_o 

Utilidad o perdida del periodo 

% 

11 398 122,00 10 851 420,00 

Tesorero 



1 

11 

11-01 

11-02 

5 

51 

51-01 

51-02 

51-03 

7 

70 

70-01 

70-02 

71 

71-01 

71-02 

ESTADO 1 

PARTIDO UNION ATENIENSE 
BALANCE DE SITUACION FINANCIERA 

JUNIO 2011 / JUNIO 2012 

COLONES 
Notas Junio 30-2011 Junio 30-2012 

Activo Corriente 
1 

Caja y Bancos 1 

Cta cte Banco de Costa Rica 

Caja Chica 

Total Activo Corriente 

206 633,70 

10 328,00 

218 381,70 216 961,70 

Activo Fijo Neto 

Otros Activos Fijos 

Total Activo Fijo 

Total Activos 

PASIVO Y PA TRIMONJO 

Pasivo Corriente 

Cuentas por Pagar 

Intereses por Pagar 

Efectos por Pagar 

Total Pasivo Corriente 

206 633,70 

11 748,00 

216 961,70 218 381,70 

2 

2 

2 

300 000,00 

10 850 000,00 

300 000,00 

11150 000,00 300 000,00 

Pasivo no Corriente 

Prestamos por Pagar LP 

Total Pasivo a Largo Plazo 

Total Pasivo 

PATRIMONIO 

Donaciones 

Donaciones Periodos Anteriores 

Donaciones Periodo Actual 

Superavit o Perdida Campaña Electoral 

Sup o Perdida Campaña Elec Anterior 

Sup o Perdida Campaña Elec Actual 

11150 000,00 300 000,00 

3 

3 

165 000,00 

697 000,00 862 000,00 

3 - 396 916,12 - 11 795 038,30 

3 - 11 398 122,18 10 851 420,00 

Total Capital Contable - 10 933 038,30 - 81618,30 

216 961,70 

0,00 - 

riel elgado Ramirez 

Cedula 2-441-324 

Tesorero 

218 381,70 

0,00 


